

平成 16年 3月期

第 3 四半期業績の概況(連結)

平成 16年 2月 6日

上 場 会 社 名

九州電力株式会社

(コード番号 : 9508 東証第1部・大証第1部・福証)

(URL <http://www.kyuden.co.jp>)

代 表 者

取締役社長

松尾 新吾

問合せ先責任者

経理部決算グループ長

伊藤 章延

TEL : (092) 761 - 3031

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 無

方法との相違の有無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 19 社 持分法適用非連結子会社数 12 社 持分法適用関連会社数 11 社

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 (15年 3月期との比較)

連結(新規) 6 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 17 社 (除外) 0 社

2. 平成16年 3月期第3四半期業績の概況(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額の表示 百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第3四半期	1,020,759	-	163,012	-	122,119	-	77,034	-
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年 3月期	1,421,310		180,014		88,193		64,319	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年 3月期第3四半期	162.64		-	
15年 3月期第3四半期	-		-	
(参考)15年 3月期	135.13		-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

当期から四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期及び対前年同四半期増減率についての記載はしていない。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(4月から12月までの9か月間)の電気事業における販売電力量につきましては、大口産業用需要は、生産が高水準で推移した電気機械、鉄鋼の増加に加え、一部工場において自家発から売電への振替がみられたことなどから、前年同四半期に比べ1.1%の増加となりました。また、電灯、業務用電力などの一般需要は、需要数の増加はありましたが、7月中旬から8月中旬までの低気温、11月上旬から12月上旬までの高気温による冷暖房需要の減少などから、前年同四半期に比べ0.1%の減少となりました。この結果、当第3四半期の販売電力量は、572億3千万kWhとなり、前年同四半期に比べ0.3%の増加となりました。

収支の状況につきましては、収入面では、連結の範囲を拡大したことや、平成14年10月から電気料金の値下げを実施したことなどにより、売上高(営業収益)は1兆207億円、経常収益は1兆247億円となりました。一方、支出面では、電気事業における原子力の好調な運転による燃料費の減少や、設備投資の抑制などによる資本費の減少などもあり、さらにグループ全体で効率化に努めました結果、経常費用は9,026億円となりました。以上により、経常利益は1,221億円、四半期純利益は770億円となりました。

販売電力量比較表

(単位:百万kWh, %)

		16年3月期第3四半期	15年3月期第3四半期	増 減	前年同四半期比
		(A)	(B)	(A - B)	(A / B)
特 定 規 模 外	電 灯	18,696	18,818	122	99.4
	電 力	25,608	25,587	21	100.1
	電灯電力計	44,304	44,405	101	99.8
特定規模需要		12,935	12,685	250	102.0
販売電力量合計		57,239	57,090	149	100.3
再 掲	一 般 需 要	41,612	41,634	22	99.9
	大 口 電 力	15,627	15,456	171	101.1

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	4,150,293	908,202	21.9	1,917.54
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	4,204,566	840,244	20.0	1,773.19

(注)当期から四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期についての記載はしていない。

添付資料

連結貸借対照表、連結損益計算書

以 上

〔参 考〕

平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

通期の業績予想につきましては、昨年11月に公表いたしました予想値の変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円程度	億円程度	億円程度
通 期	13,900	1,080	650

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連 結 貸 借 対 照 表

(平成15年12月31日現在)

(単位 : 百万円)

資 産 の 部				負債 , 少数株主持分及び資本の部			
科 目	当第3四半期末	前 期 末	増 減	科 目	当第3四半期末	前 期 末	増 減
固 定 資 産	3,933,025	4,012,266	79,240	固 定 負 債	2,673,589	2,578,402	95,187
電 気 事 業 固 定 資 産	2,869,952	2,880,350	10,397	社 債	1,174,461	1,079,311	95,150
水 力 発 電 設 備	209,333	216,148	6,814	長 期 借 入 金	863,410	905,390	41,980
汽 力 発 電 設 備	454,424	389,641	64,783	退 職 給 付 引 当 金	199,654	180,324	19,329
原 子 力 発 電 設 備	338,985	369,095	30,109	使 用 済 核 燃 料 再 処 理 引 当 金	318,321	301,311	17,010
内 燃 力 発 電 設 備	29,975	32,070	2,095	原 子 力 発 電 施 設 解 体 引 当 金	107,823	103,863	3,959
送 電 設 備	752,297	756,728	4,431	繰 延 税 金 負 債	27	6	21
変 電 設 備	310,371	325,743	15,372	そ の 他 の 固 定 負 債	9,891	8,194	1,696
配 電 設 備	623,532	633,975	10,442	流 動 負 債	557,364	777,740	220,375
業 務 設 備	143,169	149,003	5,834	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	153,730	277,441	123,710
その他の電気事業固定資産	7,862	7,942	79	短 期 借 入 金	209,532	208,535	997
そ の 他 の 固 定 資 産	325,865	331,398	5,533	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	33,548	36,886	3,338
固 定 資 産 仮 勘 定	223,854	311,976	88,121	未 払 税 金	46,530	57,649	11,118
建設仮勘定及び除却仮勘定	223,854	311,976	88,121	関 係 会 社 事 業 廃 止 損 失 引 当 金	3,919	8,804	4,885
核 燃 料	227,993	227,988	4	そ の 他 の 流 動 負 債	110,102	188,422	78,319
装 荷 核 燃 料	36,364	41,396	5,031	特 別 法 上 の 引 当 金	2,694	-	2,694
加 工 中 等 核 燃 料	191,628	186,591	5,036	渴 水 準 備 引 当 金	2,694	-	2,694
投 資 そ の 他 の 資 産	285,358	260,552	24,806	負 債 合 計	3,233,648	3,356,142	122,494
長 期 投 資	122,048	103,895	18,152	少 数 株 主 持 分	8,442	8,178	263
繰 延 税 金 資 産	109,612	103,700	5,911	資 本 金	237,304	237,304	-
そ の 他 の 投 資 等	55,312	54,755	556	資 本 剰 余 金	31,093	31,087	6
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,613	1,799	185	利 益 剰 余 金	612,898	556,954	55,943
流 動 資 産	217,177	192,261	24,915	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	27,738	15,489	12,248
現 金 及 び 預 金	62,298	44,471	17,826	為 替 換 算 調 整 勘 定	147	-	147
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	75,591	79,972	4,380	自 己 株 式	684	592	92
た な 卸 資 産	52,248	44,740	7,508	資 本 合 計	908,202	840,244	67,957
繰 延 税 金 資 産	12,463	9,713	2,750	合 計	4,150,293	4,204,566	54,272
そ の 他 の 流 動 資 産	16,037	14,643	1,394				
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,463	1,280	183				
繰 延 資 産	90	38	52				
社 債 発 行 差 金	90	38	52				
合 計	4,150,293	4,204,566	54,272				

連 結 損 益 計 算 書

(平成15年 4月 1日から
平成15年12月31日まで)

(単位：百万円)

費 用 の 部			収 益 の 部		
科 目	当第3四半期	(参考)前 期	科 目	当第3四半期	(参考)前 期
営 業 費 用	857,747	1,241,296	営 業 収 益	1,020,759	1,421,310
電 気 事 業 営 業 費 用	803,819	1,170,655	電 気 事 業 営 業 収 益	967,685	1,350,674
そ の 他 事 業 営 業 費 用	53,928	70,640	そ の 他 事 業 営 業 収 益	53,073	70,635
営 業 利 益	(163,012)	(180,014)			
営 業 外 費 用	44,926	96,600	営 業 外 収 益	4,034	4,780
支 払 利 息	40,656	77,896	受 取 配 当 金	836	1,071
持分法による投資損失	162	-	受 取 利 息	305	203
そ の 他 の 営 業 外 費 用	4,107	18,703	持分法による投資利益	-	384
			厚生年金基金代行返上益	1,149	-
			そ の 他 の 営 業 外 収 益	1,742	3,120
四半期(当期)経常費用合計	902,674	1,337,897	四半期(当期)経常収益合計	1,024,793	1,426,090
四半期(当期)経常利益	122,119	88,193			
過水準備金引当又は取崩し	2,694	-			
過水準備金引当	2,694	-			
特 別 損 失	-	8,940	特 別 利 益	-	23,109
関係会社事業廃止損	-	8,940	有 価 証 券 売 却 益	-	23,109
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	119,425	102,362			
法人税, 住民税及び事業税	55,376	52,440			
法 人 税 等 調 整 額	13,131	14,023			
少 数 株 主 利 益	145	-			
少 数 株 主 損 失	-	373			
四半期(当期)純利益	77,034	64,319			